
    
COMUNE DI CALTAVUTURO 

Provincia di Palermo 

 

 
Ufficio del Segretario  Generale  

 

                   Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 26 Marzo 2021 ai sensi dell’art.18                                                   
                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  

                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.36 
DEL 26 MARZO 2021 
UFFICIO PROPONENTE : AREA III  UTC 
 

 
OGGETTO: Piano speditivo di Protezione Civile relativo all’emergenza pandemica da coronavirus;  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA superiore proposta di deliberazione ad oggetto” :” Piano speditivo di Protezione Civile” 

relativo all’emergenza pandemica da coronavirus;  

Omissis………….. 

CONSIDERATA la necessità di specificare le figure che compongono la C.O.C. anche con 

riguardo alle funzioni di natura sociale;  

VISTO il decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 marzo 

2021, n. 29, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021»; 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre  
2020 e del 13 gennaio 2021, con le quali e' stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza  
sul territorio  nazionale  relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie  
derivanti da agenti virali trasmissibili;  

VISTO il decreto-legge 13 marzo 2021 n. 30; 

VISTA l'Ordinanza contingibile e urgente Siciliana n. 21 del 15/03/2021 con la quale il Presidente 

della Regione Siciliana, in aggiunta alle misure contenitive del contagio da Covid-19 vigenti, ha 

istituito la cosiddetta "zona rossa" nel territorio di Caltavuturo, dal 16 al 30 marzo 2021;  
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 12 del 14/01/2021 con la quale viene approvata la 

proroga della convenzione tra il Comune di Caltavuturo e l'Associazione di volontariato "Aquile". 



VISTO l'incremento significativo dei soggetti positivi al covid-19,che  impone la necessità di 

adottare provvedimenti di competenza comunale al fine di garantire la salute pubblica e l'assistenza 

alla popolazione; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “ Ordinamento amministrativo degli enti locali 

nella Regione Siciliana”, 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti n.4, assente n. 1 –  Comella), 

 

DELIBERA  

 

DI APPROVARE, con modifiche, il "Piano speditivo di protezione Civile" relativo all'emergenza 

pandemica da Covid-19 che sta attualmente interessando il territorio comunale di Caltavuturo 

evidenziando che all'interno del suddetto piano speditivo sono identificate le Funzioni di Supporto 

al C.O.C. necessarie per la gestione dell'attuale emergenza pandemica, nonché il personale e le 

professionalità necessarie e idonee a ricoprire la funzione; 
 
DI DARE ATTO che per la gestione dell'emergenza in atto, sulla base delle spese già effettuate e 

tenuto conto del possibile protrarsi della condizione emergenziale, si prevede una spesa di circa € 

13.625,00, che potrà essere successivamente integrata;  
DI DARE ATTO che la suddetta spesa rientra tra le spese di Protezione Civile per le quali è già 

istituito apposito capitolo, cap. 4718 "Spese per la Protezione Civile" che presenta una disponibilità 

di € 10.000,00, mentre la restante parte pari ad € 3.625,00 trova copertura al cap. 30250 

“Prestazioni di servizi per disinfestazione” per € 2.000,00 e al capitolo 3850 “Prestazioni di servizi 

beni immobili comunali”, per € 1.625,00;  
DI DARE ATTO altresì che in caso di necessità, in attesa dell’approvazione del bilancio di 

previsione 2021-2023, che prevederà ulteriori somme per fronteggiare l’emergenza Covid19, si 

utilizzerà il fondo di riserva o la variazione di bilancio di urgenza. 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 



                   Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 26 Marzo 2021 ai sensi dell’art.18                                                   

                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  
                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

 
 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.37 
DEL 26 MARZO 2021 
UFFICIO PROPONENTE : AREA III  UTC 
 

 
OGGETTO:Adesione alla convenzione CONSIP per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi per le pubbliche illuminazioni ai sensi dell’art. 26 legge 23 dicembre 2000 n. 388. 

CONVENZIONE  Energia elettrica 18- LOTTO 16-Sicilia – Decorrenza Convenzione 25.11.2020 

per utenze di illuminazione pubblica e per utenze denominate “ Usi diversi dall’abitato” ;  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA superiore proposta di deliberazione ad oggetto” :” Adesione alla convenzione CONSIP per 

la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche illuminazioni ai sensi dell’art. 

26 legge 23 dicembre 2000 n. 388. CONVENZIONE  Energia elettrica 18- LOTTO 16-Sicilia – 

Decorrenza Convenzione 25.11.2020 per utenze di illuminazione pubblica e per utenze denominate 

“ Usi diversi dall’abitato;  

Omissis ….. 

PREMESSO che: 

• l’approvvigionamento di energia elettrica per le utenze comunali è in atto con la Società “ENEL 

ENERGIA S.p.a” giusta deliberazione G.C. n. 62 del 06/04/2020 di adesione alla convezione 

“Energia Elettrica 16 

– Lotto n. 16” stipulata tra Consip S.p.a. e Enel Energia S.p.a.. La durata della predetta 

convenzione era di mesi 12 a partire del 01/07/2020, e pertanto il 30/06/2021 scadranno i 

contratti di fornitura energia elettrica stipulati con la predetta Società; 

• l’adesione all’attuale Convenzione EE.17 lotto 16, ha previsto per quasi tutte le utenze 

(cinquantatre) l’allineamento e di conseguenza dette forniture di energia elettrica per la P.I. ed 

A.U., hanno avuto inizio il 1^ luglio 2020, escluso n. 2 POD (il depuratore comunale sito in 

c/da Purati e l’Edilizia Sociale sita in via Roma), che hanno avuto inizio il 1^ dicembre 2020; 

• la nuova gara Consip sulla base del costo dell’energia come sopra stabilito, ha di recente 

aggiudicato la gara per l’attivazione della convenzione relativa alla fornitura di energia elettrica 

e dei servizi connessi a prezzo indicizzato per le pubbliche amministrazioni; la gara è stata 

articolata su più lotti geografici, e il lotto n. 16 relativo alle regioni “Sicilia….” è stato 

aggiudicato per l’anno 2021/2022 a “Enel Energia S.p.a.” con ulteriore risparmio assoggettato 

nella scelta del corrispettivo a prezzo fisso e/o variabile; la suddetta aggiudicazione è stata 

attivata in data 25/11/2020 con una Convezione denominata “ Energia Elettrica 18  
– Lotto 16 – Sicilia” che prevede la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per tutte 

le Pubbliche Amministrazioni con prezzi differenziati in funzione della tipologia di utenza e del 

corrispettivo applicato (fisso e/o variabile). 

Omissis………. 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “ Ordinamento amministrativo degli enti locali 

nella Regione Siciliana”, 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 



VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti n.4, assente n. 1 –  Comella), 

 

 

DELIBERA  

 

DI ADERIRE  alla “Convenzione CONSIP EE18 – LOTTO 16 - Sicilia, per l’affidamento della 

Fornitura di Energia elettrica e dei Servizi connessi” per Pubbliche Amministrazioni, che dovrà 

essere sottoscritta per tutta la durata di mesi 18 (diciotto) a decorrere dal 1^ Luglio 2021 per tutte le 

utenze di fornitura energia elettrica ( P.I. ed A.U.) , e in caso di ritardo nella sottoscrizione del 

contratto , saremo assoggettate al Regime di Salvaguardia che potranno subire delle variazioni 

mensilmente che influiranno nelle casse comunali; 
 
DI DARE ATTO che con l’adesione della Convenzione di cui sopra, l’Ente si impegna ad emettere 

l’Ordinativo di Fornitura nei confronti della Società ENEL ENERGIA S.P.A. , aggiudicataria del 

Lotto 16 per la Sicilia- dell’Asta pubblica espletata da CONSIP, per l’intero parco delle utenze 

comunali; 
 
DI DARE ATTO che l’adesione all’attuale Convenzione EE.17 lotto 16, ha previsto che quasi tutte 

le utenze ( cinquantatre) sono state allineate e di conseguenza le forniture di energia elettrica per la 

P.I. ed A.U., hanno avuto inizio il 1^ luglio 2020, escluso n. 2 POD ( il depuratore comunale sito in 

c/da Purati e l’Edilizia Sociale sita in via Roma), che hanno avuto inizio il 1^ dicembre 2020; 
 
DI DARE ATTO che la P.A. ha la facoltà di scegliere il corrispettivo a prezzo fisso e/o variabile 

per la durata di dodici e/o diciotto mesi cosi distinti: 
 
Prezzo fisso a dodici e/o diciotto mesi, prevede un prezzo della materia prima per un periodo di 

tempo definito, ciò vuol dire che il costo della materia prima resterà fisso, indipendentemente delle 

eventuali variazioni di mercato: 
 
Prezzo variabile e/o indicizzato, prevede una variazione a seconda delle oscillazioni del prezzo 

del mercato, e il prezzo della materia prima cambia ogni trimestre sulla base delle indicazioni 

fornite dell’Aeegsi, l’Autorità dell’Energia. 
 
DI DARE ATTO che il Comune, aderendo alla suddetta Convenzione, con il corrispettivo a prezzo 

fisso per le utenze denominate “A.U” e P.I. potrà usufruire delle opportunità di risparmio offerte dal 

libero mercato dell’energia elettrica senza alcun onere gestionale aggiuntivo in quanto il fornitore 

darà tutta l’assistenza necessaria all’attivazione dei nuovi contratti di fornitura e predisporrà quanto 

necessario al monitoraggio assumendosene ogni relativo onere ( vedi allegato ); 
 
DI DARE ATTO che la spesa "presunta" per aderire alla Convenzioni CONSIP (EE18), inerente la 

Fornitura di Energia Elettrica di tutti i POD, relativi alla P.I. ed A.U., limitatamente al periodo dal 

01/07/2021 al 31/12/2022 (per complessivi 18 mesi) è pari ad €. 215.000,00 di cui €. 75.000,00 per 

l’anno 2021 ed €. 140.000,00 per l’anno 2022. 
 
 

Indi, 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

                   Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 26 Marzo 2021 ai sensi dell’art.18                                                   

                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  
                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

 
 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.38 
DEL 26 MARZO 2021 
UFFICIO PROPONENTE : SEGRETARIO GENERALE 

 
OGGETTO: Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

2021/2023; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA superiore proposta di deliberazione ad oggetto approvazione Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021/2023; 

Omissis………………… 

VISTA  la  legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, 

n. 265, con la quale il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione, elaborato dal Dipartimento della Funzione Pubblica che 

con nota del 12 luglio 2013 è stato trasmesso, per l'approvazione, alla CIVIT in qualità di Autorità 

Anticorruzione; 

VISTA la delibera n. 72 dell'11 settembre 2013 con la quale la Commissione indipendente per la 

valutazione la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche ha approvato il Piano 

Nazionale Anticorruzione; 

VISTA, altresì, la determinazione n.12 del 28/10/2015 con la quale l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ha fornito indicazioni integrative e chiarimenti rispetto ai contenuti del Piano 

Nazionale Anticorruzione cui riferirsi  per la predisposizione del Piano Triennale per la 

prevenzione della Corruzione  periodo 2016-2018; 

VISTA la determinazione ANAC n.12 del 28/10/2015, con la quale sono state fornite indicazioni 

integrative e chiarimenti rispetto ai contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione cui riferirsi  per la 

predisposizione del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione  periodo 2016-2018; 



VISTA la Determinazione ANAC n. 831 del 3 agosto 2016, con la quale è stato definito il PNA 

2016, che ha ulteriormente inciso sulla materia integrandone il contenuto; 

VISTA la Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017, con la quale l’ANAC ha definitivamente 

approvato l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

VISTA la Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018, con la quale l’ANAC ha definitivamente 

approvato l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;  
VISTA  la Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale l’ANAC ha approvato il P.N.A. 

2019/2021 attuando un percorso nuovo rispetto al passato nell’obiettivo di rivedere e consolidare in 

un unico atto di indirizzo tutte le indicazioni fornite fino ad oggi, integrandole con orientamenti 

maturati nel corso del tempo e oggetto di appositi atti regolatori, rendendo così il PNA uno 

strumento di lavoro utile per chi, a vari livelli, è chiamato a sviluppare ed attuare le misure di 

prevenzione della corruzione. 

VISTO lo schema del Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2021/2023; 

DATO ATTO che il piano triennale per la trasparenza e l’integrità per il periodo 2021/2023 

costituisce una sezione del Piano di prevenzione della corruzione 2021-2023; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive 

modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 39/2013 

Visto il D.Lgs. 97/2016; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese (Presenti n.4, assente n. 1 –  Comella), 

 

D E L I B E R A 

 

- DI PRENDERE ATTO dell’allegata Relazione a firma del Segretario Generale del Comune in 

funzione di Responsabile della Prevenzione della Corruzione, costituente parte integrante e 

sostanziale della presente e del PTPCT 2021-2023; 

- DI APPROVARE il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli anni 2021/2023, 

composto di una parte contenente le norme anticorruzione, di una seconda contenente il Piano 

della Trasparenza e di una terza parte contenente la mappatura del rischio, la gestione del rischio 

e le misure da assumere per ridurre il fenomeno corruttivo, e allega la tabella della mappatura 

dei processi oltre le tabelle in esso richiamate; 

- DI DARE ATTO che il programma triennale per la trasparenza e l’integrità per gli anni 

2021/2023 costituisce una sezione del Piano di prevenzione della corruzione; 

- DI PUBBLICARE il suddetto Piano nel sito istituzionale del Comune e di comunicarlo tramite 

la piattaforma telematica all’ANAC; 

- DI PUBBLICARE ALTRESI’ nel sito istituzionale del Comune l’allegata Relazione a firma 

del Segretario Generale di questo Ente in qualità di responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza nonché la presente deliberazione; 

- DI TRASMETTERE copia della presente ai Responsabili dei Settori Funzionali di questo 

Ente; 

-  DI INCARICARE l’Ufficio addetto alle pubblicazioni in materia di Trasparenza e il 

Responsabile dell’Area Amministrativa dei conseguenti adempimenti. 



 

 

Indi, la Giunta Comunale, con separata votazione unanime resa in modo palese,  

 

D E L I B E R A 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo per corrispondere all’obbligo imposto di 

pubblicare il Piano di prevenzione della corruzione entro il 31 marzo 2021. 

 
 

                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to  Dott.ssa Lucia Maniscalco 


